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ÚVOD

Pedagogika volného času je zvláštním odvětvím pedagogické vědy

se zaměřením na výchovu ve volném čase. Její hlavní otázkou je plnohodnotné

využití volného času dětí a mládeže formou zájmové činnosti. Tímto tématem

se zabývám od dob založení své vlastní volnočasové organizace s názvem

Aktivity, která se věnuje cílové skupině dětí ve věku od 6 – do 15 let. Tato

organizace vznikla v Českých Budějovicích a spolupracuje se ZŠ Grünwaldova,

Pohůrecká, Baara a Nová. Od založení zde probíhají různé aktivity od sportovních

až po umělecké v podobě hudební výchovy, zpěvu a klavíru. Nabídnout dětem

velký výběr zájmové činnosti a naplnit tak lépe jejich volný čas je snahou mou

i mých spolupracovníků. Díky našemu záměru vznikla myšlenka zmapovat

aktivity na jednotlivých základních školách v Českých Budějovicích. Má práce si

proto vytyčila úkol zjistit, jaké zájmové činnosti nabízejí a v jak velké míře

se na jednotlivých školách vyskytují.

Následující studie si vytyčila cíl lépe porozumět problematice volného

času, proniknout do teoretické části tohoto oboru a seznámit nás s nabídkou

volnočasových aktivit na základních školách v Českých Budějovicích.

V první kapitole nahlédneme na definici volného času z pohledu několika

autorů a zmíníme se o jeho funkcích. Poté plynule přejdeme na téma výchovy ve

volném čase, kde se pedagogicky tento čas dětí a mládeže zhodnocuje.

Uvědomíme si, kdo se na výchově ve volném čase podílí a jaké má tato výchova

funkce. Seznámíme se s pojmy, jako je například formální, neformální, informální

výchova a v závěru provedeme charakteristiku pedagoga volného času.

Vymezíme jeho role a seznámíme se s oblastmi jeho působnosti.

Druhá kapitola nás zavede k nabídce aktivit volného času a představí nám

stručný přehled obsahové náplně výchovné činnosti. Popíšeme si zájmové

činnosti, jejich rozdělení a uvedeme aktivity spadající pod jednotlivé druhy této

oblasti. Zmíníme se o organizačních formách těchto aktivit a v závěru věnujeme

pozornost institucím, které organizují volný čas. Objasníme si význam školní

instituce, pojem komunitní škola a seznámíme se s institucemi volného času.
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V závěrečné kapitole provedeme průzkum volnočasových aktivit na

základních školách v Českých Budějovicích. Srovnáme nabídku aktivit na těchto

institucích z pohledu rozdělení zájmové činnosti a podle jednotlivých aktivit.

Najdeme zde počet jednotlivých zájmových činností, kompletní přehled aktivit

a jejich počet výskytu na těchto školách. V této práci také shrneme celkové

množství aktivit na jednotlivých institucích a v závěru vybereme 3 základní školy,

kde uvedeme přehled návštěvnosti u konkrétních zájmových činností.

V této práci jsem nejvíce čerpala z publikace J. Pávkové et. al.

„Pedagogika volného času“ , z knihy „Děti, mládež a volný čas“ B. Hofbauera

a z M. Vážanského „Základy pedagogiky volného času“.
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1. VOLNÝ ČAS

Když začneme přemýšlet o problematice určité oblasti vědy, v našem

případě se jedná o pedagogiku volného času, musíme nejprve proniknout do

teoretické části tohoto oboru. Pokusíme se tedy přiblížit jednotlivá témata, která

jsou jeho nezbytnou součástí a v následujícím textu zmíníme pojem volný čas,

výchova ve volném čase a provedeme analýzu osobnosti pedagoga volného času.

1.1 DEFINICE VOLNÉHO ČASU

Objasňováním a pojetím volného času se zabývá mnoho odborných

publikací. Popíšeme-li co je volný čas, zmíníme dobu strávenou mimo nutné

práce a povinnosti. Je to doba, kdy své činnosti svobodně volíme, děláme je rádi,

přinášejí nám pocit uvolnění a určitou duševní relaxaci. Vymezíme-li ho podle

B. Hofbauera, je pojetí volného času přesnější a úplnější jako činnost, do níž

člověk vstupuje s očekáváními, účastní se jí na základě svého svobodného

rozhodnutí a která mu přináší příjemné zážitky a uspokojení.1

Zajímavé je i pojetí M. Vážanského, který chápe volný čas jako jeden ze

základních dílů výchovy dětí, mládeže, dospělých a starých. Za dobré považuje

brát v úvahu činnosti doposud opomíjené, jako jsou spontánní aktivity.2

Z hlediska dětí a mládeže3 mluvíme o volném čase jako o době, která

nepatří do vyučování. Můžeme uvést i činnosti s ním spojené. Je to například

sebeobsluha, základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené

s provozem rodiny, domácnosti, výchovného zařízení i další vzdělávání.4

V této souvislosti zmíníme i biologickou složku člověka. Když se

zamyslíme, je-li součástí volného času například osobní hygiena, spánek nebo

1 Srov. HOFBAUER, B. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál, 2004. s. 13.
2 Srov. VÁŽANSKÝ, M. Základy pedagogiky volného času. Brno: Print-Typia, 2001. s. 79.
3 Srov. Podle Úmluvy o právech dítěte je dítětem jedinec mladší 18 let a mládeží je u nás

označována věková skupina 18-26 let. PÁVKOVÁ, J. et al. Pedagogika volného času. Praha:

Portál, 2002. s. 13.
4 Srov. Tamtéž s. 13.
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jídlo, dostáváme se do rozporu, zda tyto věci zařadit do již zmíněné doby, či ne.

V některém případě si můžeme z těchto činností vytvořit i koníčka. Ve spojitosti

s osobní hygienou to může být převážně u dívek zájem o módu, česání

a kosmetiku. U jídla zas koníček vytvořený ve vztahu k přípravě a konzumaci

pokrmů.

Ve spojitosti s touto kapitolou uvedeme i funkce a možnosti volného času.

Jako hlavní se uvádějí odpočinek, zábava a rozvoj osobnosti. Tento základ, ze

kterého vycházejí autoři posledních desetiletí5, se odlišuje pouze mírou určité

konkretizace.

Důležité jsou funkce, které vymezil německý pedagog volného času Horst

W. Opaschowski. Za základ považuje: rekreaci (uvolnění a zotavení), kompenzaci

(odstraňování zklamání a frustrací), výchovu a další vzdělávání (učení o svobodě

a ve svobodě, sociální učení), kontemplaci (hledání smyslu života a jeho duchovní

výstavba), komunikaci (sociální kontakty a partnerství), participaci (podílení se,

účast na vývoji společnosti), integraci (stabilizaci života rodiny) a enkulturaci

(kulturní rozvoj sebe samých, vyjádření prostřednictvím umění, sportu,

technických a jiných činností).6

Na volný čas můžeme také nahlížet z různých pohledů a chápat ho jako

záležitost určitých přístupů. Uvedeme tedy například sociální zaměření a zmíníme

se i o sociálním postavení a sociální pomoci ve spojitosti s volným časem.

Uvědomíme-li si měnící se dobu, která koresponduje se změnou volného času,

naskýtá se nám zamyšlení nad právě již zmiňovanou sociální stránkou věci. Podle

I. Slepičkové není z pohledu sociálního postavení volný čas výsadou výše

postavených společenských vrstev, jak tomu bylo ještě v dobách historicky

nedávných.7

5 Srov. Např. Michel Damay, Joffre Dumazedier, Alexandr Kamiński a Roger Sue. HOFBAUER,

B. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál, 2004. s. 13-14.
6 Srov. Tamtéž s. 14-15.
7 Srov. SLEPIČKOVÁ, I. Sport a volný čas. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2005. s. 12.
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I přes toto pojetí se domníváme, že do volného času se sociální postavení

promítá. Realizace zájmů a potřeb dětí a mládeže prostřednictvím volnočasových

aktivit patří do sociálního učení. Rozhodující roli zde má rodina. Je chápána jako

významný prvek v rozvoji ekonomického systému společnosti. V rámci rodinného

systému se pak realizuje řada rozhodnutí zaměřená na využití materiálních

a finančních prostředků, investic a výdajů. Rodina je první sociální skupinou,

která učí dítě přizpůsobovat se sociálnímu životu.8

Slepičková považuje volný čas jako prostředek sociální pomoci. Tato doba

poskytuje prostor pro uspokojování nejrůznějších potřeb a přání lidí. V tomto

smyslu lze pak prostřednictvím vhodné organizace a náplně volného času přispět

k uspokojování potřeb a tužeb lidí, kteří se nacházejí ve složitějších,


[…]


výchova,aerobik,florbal,

sebeobrana,taneční soubor-Bárováček

tělovýchovné,

sportovní a turistické

Základní škola a Mateřská škola,

Kubatova 1,Č.Budějovice 37004

výtvarný kroužek, dovedné ruce,

hudebně dramatický a literární

kroužek

estetickovýchovné
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 florbal, volejbal tělovýchovné,

sportovní a turistické

cizí jazyky,novinářský kroužek společenskovědní

výtvarný,hudební,dramatický,

estetický kroužek,sborový

zpěv,hra na kytaru,flétnu, keramika

estetickovýchovné

počítače, dopravní kroužek pracovně-technické

pohybové hry, volejbal,

florbal,atletika,kopaná,plavání, stolní

tenis, cykloturistika

tělovýchovné,

sportovní a turistické

Základní škola Máj I,

M.Chlajna 21,

Č.Budějovice 37005

chovatelský kroužek přírodovědné

anglický,německý a ruský jazyk společenskovědní

dovedné ruce estetickovýchovné

počítačový kroužek pracovně-technický

Základní škola Máj II,

M. Chlajna 23,

Č.Budějovice 37005

sportovní a míčové hry, orientační

běh

tělovýchovné,

sportovní a turistické

cizí jazyky-farncouzský, španělský,

ruský

společenskovědní

výtvarný kroužek, hra na flétnu estetickovýchovné

pohybové hry,aerobik,

basketbal,fotbal,plavání, taneční

tělovýchovné,

sportovní a turistické

Základní škola, Matice školské 3,

Č. Budějovice 37001

rybářský,přírodovědný

a chemický kroužek,

přírodovědné

anglický a německý jazyk,

náboženství

společenskovědní

dramatická výchova,sborový

zpěv,dovedné ruce,recitační

kroužek,hra na kytaru,

flétnu,výtvarný kroužek

estetickovýchovné

informatika, vaření pracovně-technický

softbal,aerobik,basketbal, florbal tělovýchovné,

sportovní a turistické

Základní škola a Mateřská škola,

Nerudova 9, Č. Budějovice 37704

rybářský kroužek přírodovědné
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anglický,německý jazyk, náboženství společenskovědní

dramatický, výtvarný kroužek,

sborový zpěv, flétna, kytara, keramika

estetickovýchovné

počítače pracovně-technický

rytmika,volejbal,aerobik,

zdravotní tělocvik,moderní

gymnastika, judo,taneční

tělovýchovné,

sportovní a turistické

Základní škola, O. Nedbala 30,

Č. Budějovice 37005

přírodovědný kroužek přírodovědné

německý jazyk společenskovědní

výtvarný kroužek,dovedné ruce,

keramika

estetickovýchovné

grafika na PC,vaření, dopravně-

zdravotní kroužek,digitální fotografie

pracovně-technický

Základní škola, L. Kuby 48,

Č. Budějovice 37007

pohybové hry tělovýchovné,

sportovní a turistické

cizí jazyky, společenskovědní

dramatický a výtvarný kroužek,

keramika

estetickovýchovné

sebeobrana, florbal, aerobik, házená,

atletika, turistika

tělovýchovné,

sportovní a turistické

Základní škola, Pohůrecká 16,

Č. Budějovice 37006

přírodovědný kroužek přírodovědné

anglický jazyk společenskovědní

hudební dramatický a výtvarný

kroužek, keramika

estetickovýchovné

počítačový kroužek pracovně-technický

Základní škola a Mateřská škola, VI.

Rady 1, Č. Budějovice 37008

pohybové hry tělovýchovné,

sportovní a turistické

cizí jazyky, náboženství společenskovědní

výtvarný kroužek,

hra na zobcovou flétnu

estetickovýchovné

informatika a PC pracovně-technický

Základní škola a Mateřská škola T. G.

Masaryka, Rudolfovská 143, Č.

Budějovice 37001

pohybové hry tělovýchovné,

sportovní a turistické
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ABSTRAKT

ŠTĚCHOVÁ, J. Srovnání nabídky volnočasových aktivit na základních školách
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univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky.

Vedoucí práce Mgr. Iva Žlábková.

Klí čová slova: volný čas, výchova ve volném čase, volnočasová zařízení, druhy

zájmové činnosti, nabídka volnočasových aktivit.

Tato práce nám nabízí srovnání nabídky volnočasových aktivit na všech

základních školách v Českých Budějovicích. Teoretická část popisuje volný čas,

výchovu ve volném čase a charakteristiku pedagoga volného času. Seznamuje nás

dále s nabídkou volnočasových aktivit, s rozdělením zájmové činnosti a

s institucemi, které organizují volný čas.

Praktická část obsahuje průzkum nabídky volnočasových aktivit na

základních školách z pohledu rozdělení zájmové činnosti a podle jednotlivých

aktivit. Najdeme zde počet jednotlivých zájmových činností, kompletní přehled

aktivit a jejich počet výskytu na všech uvedených školách. V této práci byl také

shrnut celkový počet aktivit na jednotlivých institucích a v závěru vybrány 3

základní školy, kde byl uveden přehled návštěvnosti u konkrétních zájmových

činností.
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Key words: spare time, education during the spare time, spare time institutions,

sorts of the spare time activities, offer of the spare time activities.

This work offers us the comparison of the spare time activities offer within

all junior schools in České Budějovice. Theoretical part describes spare time,

education during spare time and spare time pedagogue characteristics. Further,

it acquaints us with the offer of leisure time activities, division of spare time

activities and institutions which organize a spare time.

Practical part includes the survey of spare time activities offer within

various junior schools from the point of view of their division and according of

the particular activities. We can find here the numbers of particular activities, their

complete overview as well as their total numbers at all schools together. Further

we can compare numbers of various activities at particular schools in the České

Budějovice town. In concluding part there are three schools used as example,

where we can see an overview of the particular spare time activities attendance.