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Úvodní zhodnocení
Studentka prokázala/prokázala částečnou/neprokázala schopnost orientovat se v aktuálních
otázkách svého oboru. Jasně a srozumitelně/jen vágně a nesrozumitelně představila téma své
práce, popsala/nepopsala výchozí stav poznání. Vymezený problém řešila/neřešila
přiměřenými metodami.

Cíl, struktura a obsah
Cílem bakalářské práce lépe porozumět problematice volného času, proniknout do teoretické
části tohoto oboru a seznámit nás s nabídkou volnočasových aktivit na všech základních
školách v Českých Budějovicích. Teoretická část popisuje volný čas, výchovu ve volném čase
a charakteristiku pedagoga volného času. Seznamuje s nabídkou volnočasových aktivit, s
rozdělením zájmové činnosti a s institucemi, které organizují volný čas. Praktická část
obsahuje průzkum nabídky volnočasových aktivit na základních školách z pohledu rozdělení
zájmové činnosti a podle jednotlivých aktivit.
Zvolené téma a cíl práce vnímám jako široce pojatý, práce se tak pro čtenáře stává méně
zajímavou a přitažlivou (obecná pasáž o výchově ve volném čase na úkor hlavní pasáže o
aktivitách v Č. Budějovicích). Autorka byla/nebyla schopna jasně a logicky strukturovat text,
prokázala/prokázala částečnou/neprokázala dovednost pracovat s textovým editorem a
zvládá/nezvládá základní typografické dovednosti při zpracování textu. Struktura je/není
jasná a přehledná, avšak zbytečně mnoho prostoru autorka věnuje obecné problematice PVČ.
Samotné jádro práce autorak řeší jen na několika stranách ve 3. kapitole. Praktická část
práce koreluje s teoretickou, doporučoval bych však zvolit jiný poměr teoretické a praktické
části ve prospěch té praktické.

Stylistika a grafitická úprava
Studentka prostřednictvím tvorby vlastního textu prokázala/neprokázala dostatečné stylistické
kompetence, byla/nebyla schopna vytvořit odborný text, udržovala/nedodržovala logickou
linii kompozice práce bez většího/s větším množství(m) gramatických chyb. Doporučoval bych
v celé práci užívat jednotný font, tj. i pro nadpisy. U tabulky č. 3 není (vzhledem ke komentáři
údajů v tabulce) jasné, zda hodnota v tabulce udává počet škol se zmíněným typem zájmové
činnosti nebo počet zájmových útvarů.

Odborná práce
Autorka ve své práci prokázala/prokázala částečnou/neprokázala znalost adekvátních
teoretických zdrojů, avšak v jistých případech dovede/nedovede pracovat s adekvátními
primárními a sekundárními studijními prameny - citovat je dle platných norem a v souladu s
etikou vědecké práce (rozlišení mezi citací přímou a nepřímou, odkazování se na zdroj
vhodným způsobem – např. v pasáži o rozdělení zájmových činností studentka na několika
stranách neuvádí žádný odkaz, přestože si to povaha informací vyžaduje) Studentka ve své
práci je schopna/je částečně schopna/není schopna vést diskusi a polemizovat s autory.
Prokázala/prokázala částečně/neprokázala schopnost vyvozovat vlastní závěry a doporučení.

Prokázala/neprokázala dovednost pracovat s vybranými metodologickými nástroji (analýza
webových stránek), včetně dovednosti analyzovat kvantitativní data (údaje). Vzhledem k cílům
práce a jejímu názvu však považuji analýzu webových stránek za nedostatečný nástroj šetření.
V této práci však studentka opomněla vhodným způsobem zjištěné výsledky interpretovat a
vyvozovat závěry. Studentka rovněž prokázala/neprokázala schopnost dobře klást otázky a
řešit problémy nekonvenčním způsobem, podařilo/nepodařilo se jí formulovat nové myšlenky
a závěry práce, které by přinesly alespoň dílčí nové poznatky o zkoumaném jevu, nebo by
obohatily (nové) metodologické (v oblasti výzkumu) nebo metodické postupy (v oblasti
edukace), a to ve vztahu k jasně definované a vymezené cílové skupině (adolescenti).
Autorka ve své práci neužívá jednotnou a zažitou terminologii (např. užívá sousloví „počet
zájmových činností“ ve smyslu „počet zájmových útvarů).

Závěrečné zhodnocení
Podařilo/nepodařilo se naplnit cíle práce, které si autorka stanovila. V dostatečné míře
jsou/nejsou formulovány závěry, ke kterým autorka dospěla. Podařilo/nepodařilo se dospět k
určitým možným aplikacím a doporučením pro pedagogickou praxi. Práce přináší/nepřináší
nové a zajímavé myšlenky a nápady. Autorka text zpracovala/nezpracovala tvůrčím a
nekonvenčním způsobem.

Celkové zhodnocení
Studentka prokázala/neprokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem
studovaného oboru a požadavky pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje/nesplňuje
po obsahové i formální dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě/nedoporučují k
obhajobě.

Richard Macků – oponent

Poznámky:

- Hodnocení je založeno na podtržených pasážích v textu posudku

- Přeškrtnuté varianty hodnocení slouží k vytvoření představy o hodnotící škále